⁸ Porque es una regla invariable de la justicia de Dios, repetida muchas veces por Jesu Christo en su Evangelio, que con la misma medida que midamos a otros, con esa seremos nosotros medidos.

Nnnn 2

ratus est: et formavit in vulva unus?

16 Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculos viduae expectare feci:

17 Si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea:

18 Quia ab infantia mea crevit mecum miseratio: et de utero matris meae egressa est mecum.

19 Si despexi pereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et absque operimento pauperem:

20 Si non benedixerunt mihi latera eius, et de velleribus ovium mearum calefactus est:

21 Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiorem:

22 Humerus meus a iunctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur.

23 Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus eius ferre non potui.

24 Si putavi aurum robur

a él tambien: y no fué uno el que nos formó¹ en el seno de la madre?

16 Si negué a los pobres lo que querian, e hice esperar los ojos² de la viuda:

17 Si comí solo mi bocado, y no comió el huérfano de él:

18 Porque desde la infancia creció conmigo la misericordia; y del vientre de mi madre salió conmigo.

19 Si desprecié al que iba a perecer, porque no tenia que vestirse, y al pobre que estaba sin cubrirse:

20 Si no me bendixeron sus costados, y no se abrigó él con la lana de mis ovejas:

21 Si alcé mi mano contra el pupilo³, aun quando me veía superior en la puerta⁴:

22 Mi hombro se cayga de su coyuntura, y mi brazo se quiebre con sus huesos.

23 Porque siempre temí a Dios como olas hinchadas sobre mí, y no pude soportar su peso⁵.

24 Si creí que el oro era mi

¹ El siervo y el señor tienen un mismo Dios, un mismo Criador, una misma naturaleza, un mismo origen, y una misma vocación a la eterna felicidad. Si hay alguna diferencia mientras viven, la muerte los igualará a entrambos, y no habrá entonces entre ellos otra distinción, que la que nace de la virtud y de las obras. Véase S. PABLO *ad Colos. iv. 1.*

² Estas proposiciones, y algunas de las siguientes, no son un discurso que queda suspenso, sino una manera viva y expresiva de asegurar las cosas según el uso de la lengua Hebrea en los juramentos. Protesto delante de Dios, que luego que vi la necesidad, acudí al socorro de

los pobres... Que di la limosna con alegría: que vestí al desnudo... Y todo esto con entrañas paternales, movido de la caridad y del deseo de agradar a Dios.